Et ad subsequitam dictæ recompensa diminutionem ob diminutos fructus locorum montium cum probabili timore majoris diminutionis indies, respondebant, atque ultimæ decisiones revocato ria responsione amplexe sunt, quod ad regulandam lèssionem, attendendum est tempus contractus, non autem futurus contingibilis eventus, qui ita potuit esse uni parti, ac alteri damnosus, nam econversò potuissent non diminui fructus locorum montium, & diminui, seu cessare oblationes, unde non cadit lègio ad notat. in l. si statum retiiff. de action. empti, Bart. in l. ceterum ferro \$. qui maximos num. 6. de publican. Gratian. discept. 435. numer. 15. & sequen. & discept. 756. numer. 8. cum sequen. Giurb. decif. 105. num. 2. Rot. dec. 629. num. 3. par. 4. rev. & 281. num. 3. par. 6.

Econversò autem, Ego & ceteri scribentes pro hac parte, principaliter insistebamus in eo, quod hujusmodi oblationum redditus per longum 40. & ultrà annorum spatium continuatum ex libris Sac. Conventus benè adminiculatis justificabant im portare scut. 300. & ultrà, unde propterea lègio

remanebat enormous utpote excedens etiam in bessè, qui juxta opinionem in Rota receptam reputatur sufficiens ad enormous redolentem dolum præsumptum, inducivum etiam nullitatis ex deductis apud Fontanell. decis. 64. cum seq. Rot. in Romanâ transactionis 15. Decembris 1619. 19. Aprilis & 28. Iunii 1660. coram Vero spio & in dicta sua materia sub tit. de emptione & venditione; Nullatenus curata dicta peræquatione ultimi decennii tanquam in tempore accidentalí propter pestem & bella, quæ Italiana vexaverant, impeditia concursum peregrinorum, à quibus hujusmodi oblationes obveniunt, ex conclusione, tam in beneficialibus, quam etiam in materia alienationis bonorum Ecclesiæ, vera & recepta, quod in regulando valore, tam in forte, quam in fructu, attendendum non est tempus calamitosum pestis <sup>9</sup> vel bellii seu accidentale, Gratian. discept. 45. num. 11. & 12. Conr. controv. 90. num. 2. & pertot. Seraph. dec. 1073. num. 4. dec. 65. numer. 7. & decis. 78. num. 1. & 2. par. 2. divers. dec. 129. num. 10. par. 7. recent. & frequenter habetur sub tit. de Regalibus, ac etiam sub tit. de locato in proposito restaurari propter pestem ac etiam deducitur in duabus primis decisionibus, quæ motivum amplexæ sunt, quarum prima est impressa ut supra dec. 222. par. II. rec.

Ad objectum vero incertitudinis, respondebam quod licet regulariter hujusmodi oblationes, tanquam incertæ non veniant in valore, nihilominus quando per longum & continuatum temporis intervallum observantia eas probavit indificientes, ac penè uniformes, ita ut de facilis inventire conductorem pro certa pensione, tunc pro redditu certo reputandæ veniunt, juxta celebrem doctrinam Ancharen in clem. unica num. 4. de concess. preben. ubi de oblationibus fieri solitus in Ecclesiæ sancti Antonii Veneriarum, & sanctæ Mariæ Bononia, Et comprobat prædictum exemplum Urbis in oblationibus, quæ fiunt in Ecclesia sancti Antonii Abbatis, Et quæ Ancharen doctrina apud Beneficialistas est communiter recepta, ut apud Lott. lib. 2. quest. 42. num. 63. cum aliis in duabus primis decisionibus.

Reflectendo autem ad veritatem, quamvis tu ta & solida esset haec responsio data ad objectum incertitudinis, quia incerta non dicuntur ea quæ longum & continuatum experimentum certificasse videtur, Minus tamen tutum credebam dictum lèssionis fundamentum deductum ex majori summa percipi solita, antequam pestis & bellii calamitates in Italia contingentes, quoniam licet vera pariter sit dicta conclusio de non attendendo tempus accidentale pro regulando valore, Attamen <sup>12</sup> id rectè procedit, quando accidens est ad breve tempus, puta unius, duorum, vel trium annorum &c. ita ut cessato illo accidenti fiat reversio ad priorem statum, ut contingit, quando agitur de accidentibus naturæ in fructuum productione, sive de accidenti belli transeuntis, non autem permanentis; Secus autem ubi agitur de bello humano notabilis tempore in aliqua Provincia vel Regionie continuato, sive etiam de bello divino pestis, quoniam utrumque infortunium depauperat regionem hominibus nec non bonis fortunæ, ac etiam industriis & devotione, ita & taliter, quod ipsis infortuniis cessatis, non exinde fit reversio ad priorem statum, pro cuius reintegrazione vixin re. & 281. num. 3. par. 6.

Card. de Luca de Iurisdict. Sc. & Praeminent.

tegrum saeculum sufficere solet, ut frequenter in proposito damnorum resultantium ex peste ponderatur *sub tit. de Regalibus* ad materiam Salinarum & vestigialium, & est recepta distinctione in materia contractus censualis circa fundi censiti capacitem, & respectivè deficieniam cum similibus.

Potissimum verò ac extrà difficultatem, ita comprobante subsequuta observantia post hujusmodi innovationem per duo continua decennia, Ac etiam ea accedente viva ratione, quā frequens & quotidiana experientia docet, refrigerationis scilicet cursu temporis hujusmodi concursum & devotionum, ut in tot aliis antiquis Sanctoriaris conspicimus, & sic revera istud motivum lesionis, & danni burlatis, commenturandi de quantitate ad quantitatem, ad seu de summa ad summam param solidum erat.

Adhuc tamen retentis terminis hujus primæ inspectionis, absque mixtura Apostolice auctoritatis, sed pro solo jure privato contrahentium, credebant indubitanter adesse plusquam enormem lesionem, Tum ob longam differentiam militante inter unam redditus speciem, & alteram, unde

<sup>12</sup> propterea non tanti aestimandus est redditus resultans ex pecunia investita in locis montium, vel censibus, quia de facilis diminutionibus, ac etiam totali peremptionis subiacent, ideoque non bene procedit per aequalitatem de summa ad summam, quā, ut advertitur *sub tit. de feudis* 19. & 24. & in aliis eod. tit. videmus, quod feuda & bona iurisdictionalia devolutioni non subjecta aestimantur pro medietate plus in sorte, seu dimidiato fructu, quā bona allodialia, ut apud Merlin. dec. 702. num. 56. & sequen. alias 94. par. 7. rec. Et in ipsis metu allodialibus videmus quod canones aestimantur ferē in medietate plus quā census, & loca montium ob majorem certitudinem perpetuitatis.

Tum clarissima quia jus percipiendi hujusmodi oblationes in ista Ecclesia, quæ est caput & Metropolis totius Ordinis Observantium, nedum considerandum est pro solo interesse bursali compensando cum æquivalenti summa, sed principaliter pro jure honorifico & præminentiali, influente in universam Religionem Conventualium, cùm id clare comprobare videatur primogenitum, seu matricitatem alterius, unde propterea remanet pretio inestimabile, ut ex *Anania in cap. super sub numer. 15. de rebus Eccles. non alien.* advertitur apud Merlin. dicta dec. 702. alias 94. part. 7. rec. numer. 55. & sequen. & bene decs. 1336. numer. 29. cum sequen. par. 10. rec. ubique utilitas non regulatur ex solo valore reddituum, sed ex qualitate proprietatis iurisdictionalis seu præminentialis & honorifica; Et quidem propterea incongruum esset assertare, quod census vel tributum aliquorū scutorum auri & unius equi Sedi Apostolicae in die S. Petri solvi consuetum pro Regno Neapolitano, esset de congruo compensabile cum assignatione tantæ pecunia, quæ investita in loca montium vel alia bona privata importaret eundem redditum, habita sola ratione utilitatis bursalis, ac facta per questione de summa ad summam, Ac propterea, his terminis retentis, cum sensu etiam veritatis, dicebant lesionem esse incontrovertibilem, atque priores resolutiones esse omnino probabiliores, & solidas, potissimum quia in alienatione bonorum vel jurium Ecclesiæ lesio non regulatur juxta terminos tex. int. 2. C. de resci. vend. cùm actus dicatur lesius eō ipso, quod non tendit in Ecclesiæ utilita-

tem, ut in sua materia *sub tit. de alienat.* & *contrat.* & alibi, quia est principium certum.

Major igitur ac tota difficultas residebat in altero puncto Apostolice potestatis, quod scilicet hujusmodi oblationes in sua origine, ob illius Religionis incapacitatem, essent in dominio & pertinencia Ecclesiæ Romanæ, vel Sedis Apostolice juxta dispositionem *textus in cap. existit de verb. signif.* & *Clem. ex vi eod. tit. & pluries sub tit. de Regularibus*, atque per eamdem Sedicem precario essent concessæ *sub Eugenio IV.* & successivè sub aliis Pontificibus huic Sacro Conventui, qui proinde possedit ejusdem Sedis & Ecclesiæ universalis nomine, ex regula quod jus pertinet dicitur ad illum, cuius nomine possidetur *ad notat. in cap. si diligenti de prescript. & l. quod m. off. de acquir. possess. cum concord. collectis in duabus ultimis decisionibus revocatoriis, unde propterea infertur, nullam exinde resultare lesionem, si rei Dominus ejusliberam habens dispositionem, illam uniuersitatem, & alteri tribuit.*

Istud motivum ita simpliciter consideratum, cum illis regulis generalibus, quæ deducuntur in dictis ultimis decisionibus revocatoriis, reflectendo ad veritatem, videbatur ministrum, quoniam ideo hujusmodi oblationes importantes monumentum pecuniarium circa hujus Religionis initia esse dicebantur penes Ecclesiam universalem, per quam precario concedi consueverunt, non ipsi Religioni vel Conventui upore incapaci, sed potius cuidam syndico seu administratori laico, ut eas nomine ejusdem Sedis seu Ecclesiæ percipiendo, erogaret in fratum & Conventus necessitates, quia juxta primævum institutum obstatat incapacitas, modo quo ad normam dicti cap. exiii, & Clement ex vii, ac Sac. Concil. Trid. docet quotidiana praxis in Religionibus Capuccinorum, & Observantium, etiam reformatorum; Cumque deinde dictus Sacer Conventus, ac universa Religio Conventualium capacitatem acquisierint ex privilegiis; Hinc proinde tanquam per cessationem impedimenti, resolutum fuit dictum intellectuale dominium Sedis Apostolicae, seu Ecclesiæ universalis, atque subintravit dispositio juris communis, quaattrenta oblationes, quæ sunt in Ecclesiæ, ad ipsum absque Rectorem pertinent, ex deductis apud Merlin. dec. 257. alias dec. 37. par. 5. rec. ubi concordantes, Et sic revera cessaverat istud dominium, potissimum ob superventam Constitutionem 23. Leonis X. per quam hujusmodi Religiones omnino separatae fuerunt, cum tam majoribus præminentiis & prerogatiis huic modernæ Observantium concessis, confirmando Conventualibus dictam capacitatem possidendi bona stabilia & redditus.

Verum difficultatem mihi faciebat consideratio, quod hujusmodi innovatio, non processerit ex sola privata partium conventione, quam deinde Papa simpliciter approbasset, juxta speciem illius beneplacit Apostolici, quod concedisoleat pro solemnitate requisita per *Exiravag. ambituſa de reb. Eccles. non alien.* quibus terminis retentis, claram & incontrovertibilem credebam lesionem S. Conventus & universæ Religionis, clarumque ac certum hujus partis bonum Jus, sed id gestum erat per Papam motu proprio ad tollendas occasiones scandalorum & inconvenientium exinde resultantium, causa cognita & pro publica utilitate Ecclesiæ Universalis seu Reipublicæ Christianæ, ut ipsa facti series comprobare vide-

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. XII.

41

videbatur, Et clarius comprobabat attestatio Cardinalis ejusdem Pontificis nepotis, de eius mente informatissimi, & quæ attestatio fuit potissimum causa ultimarum resolutionum. Tum ex verisimili notitia voluntatis Papæ, Tum ex constante opinione summæ integritatis ac rectitudinis ipsius attestantis, cui proinde meritum deferendum esset.

Unde propterea Papa, tanquam absolutus Dominus bonorum omnium Ecclesiarum, accedente potissimum dicta causa publica, potuit sine dubio tollere istas oblationes priori Ecclesiæ possidenti, & tradere alteri, cui magis de congruo debita viderentur etiam sine aliqua recompensa ut videmus detin Monasteriis, & Abbatii quæ prius possidebantur per Benedictinos, & Cistercienses, ac alios Monachos, concessis Sac. Religioni Hierosolymitanæ, aliisque Religionibus, seu commendarislatis, potissimum agitur de oblationibus, quæ sunt in ipsam Ecclesiæ, ac etiam quia quodammodo in his Observantibus de familia cessare videatur illa incapacitas quæ antiquitus obstabat, unde potuisset id agere etiam sine recompensa quam tam dare voluit ad quandam superabundantiam, ideoque intrare non videbantur termini *textus in l.*  
2. de rescind. vendit. minusque *alii extravag. ambi.* sed torum punctum considerabam consilere in voluntate Papæ, & quid facere voluerit, qua voluntate posita, juxta dictam attestationem, Ego met sentiebam difficultatem.

## NEAPOLITANA CAPPELLÆ

INTER

CIVITATEM, & CAPITULUM METROPOLITANÆ.

*Discursus in congressu pro eruenda veritate.*

An patroni laici, sive Cappellani, & ministri particulares alicujus Cappellæ existentis in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata, jus habeant prohibendi Canonicis, & Capitulo ejusdem Ecclesiæ ingressum in Cappellam cum habitu, & præminentia Canonicali, & ne actus præminentiales ibi exercere valeant.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
  - 2 **F** *Dominus prohibere potest alii, ne propriam domum, seu proprium fundum eo invito ingrediantur.*
  - 3 *In præminentiis non habetur ratio de qualitate personali, sed de officio, vel munere.*
  - 4 *Laicus an si capax custodia Reliquiarum,*
  - 5 *Patronus laicus non est Dominus Ecclesiæ, vel Cappelle, sed solùm habet ius honorificum.*
  - 6 *Ius patronatus conuenit meram gratiam.*
  - 7 *Patronus sepultura prohibet inferri aliena cappa vera.*
  - 8 *Cappella de jure patronatus non definit esse de Ecclesia.*
- Card. de Lncu de Innsidie. Sc. & Praeminent.*

- 9 *De observantia Cappellarum Sixti, & Pauli in Basilica S. Maria Majoris.*
- 10 *Argumentum à contrario sensu, quando intret.*

## D I S C. XII.

Ulm in Ecclesia Metropolitana Neapolis multæ insignes Reliquie, ille præsertim capitis, & sanguinis S. Januarii, in quibus cernitur quotidianum adeò celebre miraculum, afferarentur in quædam antiqua Cappella non omnino indecora, sed parum proportionata majestatis Civitatis; Ex voto, cum publico ingenti sumptu scutorum circa 300 mil. eadem Civitas magnificentissimam construxit Cappellam, vulgo nuncupatam *Thesaurus* pro Reliquiis ea affervandis, dictaque constructione pendente, obtinuit à *Paulo V.*: ejusdem Cappellæ ius patronatus, cum onere erigendi, & dantandi sex Canonicatus pro sex novis Canonicis, quorum præcipuum munus versari deberet circa ipsius Cappelle cultum, & curam Reliquiarum, quæ custodiri debent sub duabus clavibus, quarum una esset penes Archiepiscopum, altera vero penes ipsam Civitatem ejusque Deputatum; Deindeque mutato consilio, obtinuit ab *Urbano VIII.* ut loco dictorum Canonicatum, erigeret 12. Cappellianas pro totidem Capellani nobilibus platearum, seu sedilium, vel saltæ civibus per veritatem non per fictionem, quibus dictum munus incumberet; Cumque ab Archiepiscopo prodissit sententia pro dictarum litterarum executione, appellationem interposuerunt Capitulum, & Canonicæ, præsertim vero Canonicus *Thesaurarius* nuncupatus, cui prius cura Reliquiarum in antiqua Cappella incumbebat, unde post binam acerrimam disputationem per Signaturam iustitiae commissa fuit causa appellationis in Rota, cum clausula *pari o litteris arbitrio.*

Verum quia moræ ex hujusmodi lite resultantes aliquod scandalum in populo parere poterant, Idcirco per *Innocentium X.* cum summa prudentia mandatum fuit Nuntio Apostolico in ea Civitate residenti, Ut quibuscumq; inhibitionibus Rotalibus non obstantibus, executioni demandarentur dictæ litteræ *Urbani* super alportatione Reliquiarum ad novam Cappellam, ac etiam effectuaretur quædam concordia inter Archiepiscopum, & Civitatem tractata super modo tenendo in futurum, pro ut utrumque de mense Maii 1649. sequutum fuit, me in Curia circa præmissa, quamvis adhuc formiter non susceptra Advocatione, tuente partes Civitatis, In qua concordia præceteris conventum fuit, quod ubi contingere Reliquias in Ecclesia exponi, sive per Civitatem processionaliter asportari, totum id fieret per Canonicos, absque eo quod Cappellani possent defusse ingenerere, ita tamen quod e converso Canonicus non se ingereret in ipsiis Reliquiis intus Cappellam, sed eas recipere deberent à Cappellianis, eisdemque restituere in ejusdem Cappellæ limine, seu Cancillis; Ac etiam, quod ubi Archiepiscopus ab ipsa Civitate invitatus ibi solemniter celebraret, vel assisteret, tunc totum Capitulum juxta formam cærimonialis intervenire posset, ut Archiepiscopo assistentiam, seu circulum faceret, Ubi vero missam privatam ibidem celebrare vellet, tunc posset pro ejus assistentia, & servitio secum habere quatuor Canonicos cum cappa, seu habitu Canonicali; Qua concordia sustante, inita tamen

Ee 3

linea

sine interventu Capituli, eaque effectuata, lis ultiorem progressum non habuit; Verum post ali- quod notabile temporis intervallum, inter Civita- tem, & Capitulum novæ exortæ furunt contro- versia, prætentibus Civitatis Deputatis, extræ casus, ut supra in concordia conventos, non posse Canonicos collegialiter, vel singulariter dictam Cappellam ingredi, ibique assistere cum habitu Ca- nonicali, præsertim verò occasione assistendi Pro- regi, vel alieui Cardinali, seu Principi dictam Cap- pellam, & reliquias visitanti, prætendente Civitate hujusmodi assilientiam in ipsa Cappella spectare debere ad ejus Cappellanos, quamvis Capitulum ad formam ceremonialis in porta Ecclesie, Pre- regi, vel alteri Principi occurreret, & respectivè affo- ciaretur, Quare Capitulo recurrente ad Sac. Con- gregationem Rituum, ex meo consilio, præviden- do in hoc Tribunali penè certam succumbentiam, oportunum reputatum fuit reassumti facere cau- fam, ut suprà ab anno 1647. introducam in Rota ad instantiam ejusdem Capituli, consulendo ta- men eidem Civitati, ut cum aliquo prudentiali temperamento curaret effugere judiciale experi- mentum, in quo de succumbentia magis timendum videbatur.

In congressibus autem desuper pro direktione habitis, aliqui cum solo lumine natura magis quam cum juris regulis forte procedentes, erant in sensu, quod probabilis beneque fundata esset in- tentio Civitatis, ex Apostolica auctoritate Pa- tronæ, & ex eadem auctoritate habentis Cappel- lanos, & ministros ad præfata Cappella serviti- um, & cultum deputatos, se fundantes in regu- la alias de jure certa, in claris, ac literalibus ju- ribus fundata, neminem posse invito Domino alienam domum, sive alienum fundum ingredi, ibique præminentiales, seu alios facere actus non pla- citos ipsi Domino à quo prohiberi possunt, qualiter credebat esse casum controversia, ita proinde sperantes de facili bonum cause exitum, aliud non deducendo fundamentum nisi illud dictæ regula generalis Domini prohibentis non Dominum in- gredi domum, vel fundum proprium.

Diversa erat mea sententia, quod scilicet hujusmodi prætensio, quamvis ex more regionis in legi- bus congruentia, & honestatis esset de facto ni- mium probabilis, eo quia temporum conditio, vel ob pesterem, quæ nimis in ea Civitate de recenti cra- fata erat, vel ex alio accidenti, dabat, quod plures ex Canonicatibus residerent in personis nimium popularibus, unde propterea satis incongruum, & indecorum videbatur, istos Cappellanos nobiles platearum, seu sedilium, ita longè inferiorem, & subordinatum figuram facere debere; Nihilominus de jure id nullum habebat fundamentum, unde propterea persistebam in sensu, quod omnino ef- fugiendum esset judiciale experimentum, atque so- lum inhærendum esset viis, seu mediis prudentiali- bus, quoniam in judicio, hujusmodi congruentia quæ sunt potius de facto, quam de jure non atten- duntur, ut docet quotidiana praxis, tam in Cap- pella Pontificia, quam in omnibus aliis congregati- bus, & functionibus, spiritualibus, & prophanicis, quod persona nobilissimæ, & magnitudinæ qualita- tis, etiam primi ordinis, ratione inferioris muneris, quod exercent, obsequium, & servitium præstant personis longè inferioris ordinis per naturam, in majori præminentia, & dignitate, vel officio con- stitutis, quia respectus habetur ad munus, non ad qualitatem personalē.

De jure siquidem, protius erroneum videbatur dictum assumptum, quod Civitas esset domina Cappella, Canonicis vero eam ingredientes, sive in ea præminentiales functiones facientes dicerentur esse in domo aliena, quoniam quicquid sit de quæstione, An Magistratus secularis Civitatis, seu alter patronus laicus sit capax custodiaz, & admini- strationis sacrarum Reliquiarum, de quo particu- lariter agit Andreol. controv. 380, ubi plene sub- stinet affirmativam, ratione cuiusdam antiquæ quasi possessionis, seu consuetudinis; Ista dif- ficultas, in præsenti cessabat ob indulsum Apostoli- cum, per quod expresse Civitati conceditur qua- dam participatio in sola custodia, mediante reten- tione unius ex duabus clavibus, Nec non concedi- tur plena, & independens ejusdem Cappella ad- ministratio in temporalibus, tanquam in bonis, & ju- ribus ab ipsam elargitis, unde propterea concep- tio remanet justa, & rationabilis; In reliquis autem aliud non habet nisi simplex juspatronatus, quod non præbet dominium, sed solum quamdam præ- eminentiam honorificam in ordine ad jus præsen- tandi, vel deputandi Cappellanos, & ministros, quos habiles, & idoneos Episcopus recipere, & in- stitutuere tenet, Vel in ordine ad præminentias, & honorificias secularibus congruas, sibi discre- tivè à reliquo populo debitas, aliqua jura recolle- ða per Lambertin. & Vivianum in tractat, de jure- patr. & habetur in sua materia, præsertim in Pam- pilonen. Cappella sub tit. de Iurepatr.

De reliquo enim juspatronatus, quod laicis ra- tione fundationis, & donationis conceditur in Ec- clesiis, vel Cappellis, dicitur mera gratia ad allici- endos earum fundatores, seu dotatores, indubitan- ter autem non importat dominium, ita & taliter quod alias etiam laicis non prætentibus co- quales honorificias patronales prohibere pos- set ingressum, cum hoc jus privatuum, seu prohibi- bendi solum procedat in sepulturis, ad quas, invito patrono, & confratere, infra non possunt alle- na cadavera ex deduct. per Lotter. de benef. lib. 2. q. 7. 4. Rovn. conf. 75. lib. 2. Gregor. & add. decis. 145. & pluries in dicta sua materia, d. tit. de jurepatro- nat. præsertim in d. Pamphilon. Cappella, ac etiam in aliis sub tit. miscellaneorum Ecclesiasticarum.

Clarissi verò, ac extræ difficultatem in ordine ad Canonicos ipsius Ecclesiæ Cathedralis, in qua exi- fit Cappella, quæ ob hujusmodi qualitatem non desiavit sibi pars, & membrum ipsius Ecclesiæ, cuius formale corpus constituitur, seu representatur per ipsum Capitulum constitutivum illius corporis, cuius caput est Episcopus, ut frequenter sub tit. de ju- risdictione, Ac etiam in Ampurien. & Civitatien. præcedentia hoc tit. disc. 17. & consequenter, ita potius retorquebatur dicta regula in pun- ctu juris vera, de Domino prohibente non Dominum, ne ipso invito suam domum, vel fundum ingrediatur, ibique actus dominicales, seu præminentiales exerceat, quoniam laici non Domini prohibent Capitulum Dominum in domo propria, Cùm tamen ubi agitur de Capitulo Cathedralis, etiam in Ecclesiæ alienis, quinim, & exemptis sibi præminentia, & prærogativa debe- antur juxta distinctionem, de qua in dicta Ampu- rien. præcedentia & in aliis hoc eodem tit. & in altero de jurisditione.

Ad evidentiam verò, & in casu longè fortiori, id comprobari dicebam, ab observantia præsertim durarum insignium Cappellarum Sixti, & Pauli V. iu Basilica S. Mariæ Majoris, & quæ sunt adeò ex- emptæ,

emptæ, & privilegiata sub jurisdictione proprii protectoris, quod in aliquorum sententia reputantur ac si essent omnino separata ab ipsa Basilica, & tanquam sub diverso, & separato territorio, ex iis qua occasione controvertat inter dicta Basilicæ Cardinalem Archiepiscopum, & Cardinalem Protectorem cappellæ Sixtinæ habentur in Romana Cappella, seu præminentiarum, & in Policastren. dicto istud de jurisdictione dis... 19. & 35. & tamen Canonici ipsius Basilicæ absque dubio eadem cappellas ingrediuntur cum habitu canonicali, & præminentialiter; Imò cum tali præminentia, quod in functionibus privatis, quando collegialiter assidunt, præcedunt Prælatos quamvis in Episcopali dignitate constitutos jure privato, & sine cappis, tanquam personæ de populo ibi assidentes, ubi docet quotidiana praxis in litaniis, quæ singulis Sabbatis cantantur in cappella Paulina, præsentibus etiam cappellanis in longè humiliiori loco existentibus, quamvis essent plenariè exempti à qualcumque jurisdictione Archipresbyteri, & Capituli; Multò igitur magis in hac facti specie, in qua agitur de Capitulo Cathedralis, non in Ecclesia aliena, sed in ipsam Cathedrali, & propria, & quod magis, neque in cappella exempta, sed subdita, cum in litteris Urbani Octavi id expressè catum esset.

Neque videbatur præmissis obstatre dictam concordiam, Tum quia illa inita cum solo Archiepiscopo præjudicare non potest Capitulo non intervenienti; Tum etiam quia ex actibus affirmativis in dicta concordia contentis, non bene infertur ad hujusmodi negationem, Atque in iis, quæ juris dispositioni expressè adversantur, non intrat argumentum à contrario sensu, sive ubi absurdum, vel inconveniens alijs resultaret ex collectis per Barbos. loco commun. 27. num. 29. & seq. & num. 34. & seq. inter tral. varios; Est bene verum, quod magna, satque urgens est, inspecto more regionis, dicta ratio congruentia, ob quam semper, laudabiliter, ac prudenter agerent Archiepiscopus, & Capitulum hanc prærogativam adeo magna benefactricis Civitatis conservare, ut ita ad magis beneficium alliciatur, atque damnandum potius, quam laudandum contrarium.

## ROMANA PROTECTIONUM

INTER

CARDINALEM SABELLUM  
DE PERETTIS,

ET

CARDINALEM PROVINCIALEM  
MARCHIÆ.

Discursus arbitralis in ratione motivandi,  
Sub nomine Cardinalium de familia, parentela, seu sanguine Pontificis Sixti V. Fundatoris, tales Cardinales vocantis ad protectionem, aliasque præminentias ejus cappellæ Sixtinæ; An venient attinentes per cognitionem, qui naturaliter sint de sanguine, & parentela, non autem de familia, & agnatione; Et quid de illis qui sunt de familia ficta, seu artificiali per assumptionem, seu aggregationem, aut

adoptionem; Et quando haec fieri possit, & operativa sit in tertii præjudicium, ita ut adoptati, vel allecti dicantur de familia ad omnes effectus.

## SUMMARY.

- 1 F<sup>acti series.</sup>
- 2 Removitur non removetur per proximorem supervenientem.
- 3 Vota, seu difficultates in causa.
- 4 Distinguuntur inspectiones.
- 5 Verbum familiæ non convenit cognati, sed solùm agnati in fidei commissis, § num. 8.
- 6 Idem in jure patronatus, § num. 11.
- 7 Contrarium, quod scilicet regulariter, & indebet sub nomine familia veniant tam agnati, quam cognati.
- 8 Declaratur conclusio, de qua num. 5. ut procedat de consuetudine Italia.
- 9 Consuetudo attenditur in sole caju individuo, § non extenditur.
- 10 Habens pro se regulam dicatur habere intentionem fundatam non docto de limitatione probanda.
- 11 Declaratur conclusio de qua num. 6. § 18.
- 12 In materia juris patronatus, vel alia Ecclesiastica procedendum est cum sensu juris Canonici, non animi civiti.
- 13 Vocabulum parentela, quid significet.
- 14 A quo tempore habeatur notitia, & usus legum civilium.
- 15 Quandoque etiam verbum parentela importat restrictionem ad agnatos.
- 16 Quid pro sit babere pro se regulam, seu vocabuli significacionem.
- 17 De verbo sanguinis, seu consanguinitatis, quid significet.
- 18 De eadem conclusione, de qua num. 11. ut in materia Ecclesiastica attendantur vocabula juris Canonici.
- 19 De aliquibus administris voluntatis disponentis.
- 20 Vocatis agnatis, & cognatis videtur attendendus ordo prelationis in agnatis.
- 21 Argumentum absurdorum leue.
- 22 Quando una qualitas alteri addita stet qualificative, vel amplificative, ita ut una earum sufficiat.
- 23 Exemplis non est indicandum.
- 24 Cooperatori in familiam, illamque artificialiter assentes habentur, ac si de vera familia.
- 25 Dicta adoptio, seu allectio in familiam an fieri possit in præjudicium substituti, seu alterius vocati, § quando.
- 26 An Civitas possit dare civilitatem forensi in alterius præjudicium, & quando, num. 31.
- 27 Adoptiones, seu allectiones tertio præjudiciale non possunt fieri nisi per Principem.
- 28 Vocata familia intelligitur de ea, que erat testatorum cognita, non de postmodum allecta.
- 29 Aggregati in familiam an succedant in jure patronatus familiaris.
- 30 In actibus tertio præjudicialebus non attenditur fraus consilii, sed fraus præjudicij, § re ipsa.
- 31 Declaratur conclusio, de qua num. 26.
- 32 Quando dicatur adesse voluntas fundatoris.
- 33 Magis diliguntur cognati immediatè procreari à femina agnata.
- 34 Observantia equivoca non attendenda.

## DISC. XIII.

Nter opera, quæ *Sixtus V.* in statu pauperis Cardinalis, animo Regio, quasi majoris fortunæ præficius magnificè initiauit, fuerunt insignis cappella Praesepæ in Basilica S. Mariae Majoris, & Collegeum Bononiense pro scholariis Provinciae Picensæ, quorum utrumque assumptus deinde ad sumnum Pontificatus apicem, perfecit cum ea majori magnificientia, quam Pontificiam majestatem decebat, Atque inter plura privilegia dictæ Cappelle concessa, per ejus Constitutionem s. 8. fuit illud circa ejus, ejusque missis & bonorum amplam & omnimodam exemptionem à jurisdictione, & superioritate Archipresbyteri dictæ Basilicæ, aliorumque judicium & officialium, illam immediatè subiecendo Cardinali Protectori, juxta ea, quæ habentur in Romana Cappelle seu præminentiarum, ac etiam in Policastro, sub tit. de jurisdictione disc. 19. & 35. deputando in primum Protectorem Alexandrum Cardinalem de Montealto nuncupatum ejus proneptorem ex filia Camilla sororis, alias de familia Damascena, cooptatum in familiam Perettam in ipso Pontifice expirantem, decernendo successivè post dictum Alexandrum hanc protectionem spectare debere (per verba præcisa) ad antiquorem Cardinalem ex nostra familia & parentela, vel in ejus defectum provincia Marchia orizandum, seu si nullus fuerit, primum Presbyterum Cardinalem pro tempore, subiungendo etiam per verba præcisa, quod licet nullo existente nostri sanguinis Cardinali aliis in supra hujusmodi munus exercere inceperit, nihilominus si postmodum coniugat aliquem nostram familiam & parentela ad Cardinalatum honorem a sumi, is in ejusdem munere assumptio preferri debeat, ac deputatio alterius in ipso cessare censeatur; Concedendo etiam ejusdem cappella ac beneficiorū in ea electorum jus patronatus Principi Michaeli pariter pronepoti & in familiam cooptato prefati Cardinalis Alexandri germano fratri, ejusque descendantibus per lineam masculinam, eaque defecta, descendantibus per femininam, & in istius quoque defectum, descendantibus ex eorumdem Alexandri & Michaelis sororibus qu s etiam de Perettiis nuncupavit.

In dicto vero Collegio Bononiensi per ejus Constitutionem s. 9. per eadēm verba præfecit in Protectorem dictum Alexandrum, & successivè Cardinalem de familia & parentela, & in istius defectum dictum Cardinalem Provinciale, quo etiam deficiente sufficit Cardinalem ab ipsis scholariis eligendum; Eexitque etiam in Conventu SS. Apostolorum Urbis, cuius ipse alumnus fuerat, Collegium S. Bonaventuræ, cui etiam Cardinalem protectorem, eodem adamassim modo, quo in aliis ut supra præfecit, cum hac sola differentia, quod cœstantibus Cardinalibus, tam de familia & parentela, quam de provincia, succederet Cardinalis Protector Ordinis.

Prefato Alexandro Cardinali de Montealto morienti in dictis tribus protectoriis succedit Andreas Baronus de eodem Oppido Montisalti, Cardinalis Perettii nuncupatus, qui prefati Alexandri conjunctus, atque ab eo in familiam cooptatus, ad ejusdem preces per Clementem VIII. ex motivo gratitudinis erga *Sixtum V.* ejus creatorem, ad hanc dignitatem electus fuit, eoque defuncto, nullo existente Cardinali de familia, parentela, vel san-

guine Pontificis, dictas Protectorias obtinuerunt Cardinales Provinciales, primò scilicet *Centinus* alias de *Asculo*, & secundò *Pallotta*.

Eumque de anno 1641. Abbas Franciscus Peretti unus filius masculus dicti Principi Michaelis effectus ester Cardinalis de Montealto, etiam nuncupatus, Hic prætendere cœpì protectorias avocare à Cardinali *Pallotta*, sed recognita per quamdam Congregationem particularem ab *Urbano VIII.* deputata, obtinuit illam cappellæ S. Mariae Majoris, in qua solùm disponitur, supervenientem Cardinalem de familia & parentela hujusmodi avocationem habere, succubuit verò in aliis, & merito, quia dicta speciali provisione cessante intrat dispositio juris communis, qua attenta, recepta propostio est, de qua sapè substit. de fideicommissis, ut proximior, seu de genere prædilecta superveniens non avocet bona vel jura à remotori jam admissis.

Obit de anno 1655. dictus Cardinalis de Montealto junior, scripto hærede cum perpetuo fideicommisso, ordine primogenitura deferendo, proximore masculo primogenito sibi in gradu consanguinitatis conjuncto cum onere assumendi ejus cognomen de Peretti, quod verificatum fuit in *Paulo Sabello* filio primogenito Mariae Felicis germana sororis dicti testatoris, nupta Principi *Sabbelo*, qui hæreditatem agnovit, & cognomen suscepit, ut habetur actum in Romana, seu *Venasco*. successionis feudorum, & in Rouana donationis scutorum 30. m. sub tit. de feudis disc. 17. & 23. Quare Cardinalis *Ursinus* nepos *Ursina* germana sororis dicti Principis Michaelis, tanquam de parentela & sanguine Pontificis prætensionem excitavit, quod dicta protectione cappellæ à Cardinali *Pallotta* jam reassumpta sibi debita esset, Verum deputata per *Alexandrum VII.* particulari congregatione, contraria auctore, me pro eo scribente, non absque discrepantia de anno 1661. prodit resolutio, cuius vi- gore *Pallotta* continuavit usque ad obitum; Quamvis enim dictus *Paulus Sabellus* de anno 1664. ad Cardinalatum promotus esset, atque à me, ac aliis consilium etiam pro veritate habuisset super ejus prælatione in dicta protectione cappellæ, ex prudentialibus tamen motibus expectare determinavit prefati *Pallotta* jam decrepiti ferè imminentem mortem, qua sequuta initio anni 1668. orta est controversia inter eumdem Cardinalem *Sabellum* ut supra effectum de *Perettiis*, & Cardinalem *Azzolini* Provinciale, quam concorditer decidendam remiserunt in duos Advocatos, me scilicet electum ex parte *Sabelli*, & alterum, electum ex parte *Azzolini*, ac unum Prælatum concorditer deputatum tanquam tertium.

Habito igitur congressu, auditisque utriusque partis Advocatis & procuratoribus, tam orentenus, quam in scriptis, non levis habita fuit disputatio, cum doctus quidem ac elaboratus Advocatus electus ex parte Provincialis, pro isto in omnibus sentiret, Ego vero electus ex parte Cardinalis de sanguine a doctus & ingeniosus Prælatus electus tanquam tertius ab urroque quamvis de stricta juris censura dubitaremus quod omnes protectiones debite essent Cardinali *Sabello*, cui mens, & verba fundatoris assisterent, Nihilominus cum non agebemus partes judicium, sed arbitratorum, ex quadam epicheira, Ego medium viam eligendo, eram in sensu, cui Prælatus adhærebat, adjudicandi duas protectorias, cappellæ scilicet, & Collegii Bononiensi, Cardinali *Sabello*, tertiam vero Collegii S. Bonaventure

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. XIII.

45

venturæ Cardinali Provinciali, omnibus tamen remanentibus in terminis simplicis discursus, & rationis dubitandi absque formalis resolutione, ad quam ordinandam ac veritatem indagandam, per utrumque ex nobis Advocatis edita fuerunt motiva seu discursus pro substantiendo & comprobando proprio sensu, adhuc tamen indeterminato atque ad effectum ut maturius veritas ita dignosci valeat.

In motivis igitur per me editis, duas efformabam inspectiones, unam considerando dictum

<sup>4</sup> Cardinalem Sabellum ex ejus sola persona simpliciter, tanquam filium dicitæ Mariae Felicis, & sic conjunctum per solam cognitionem, an scilicet ei convenienter dictarum Constitutionum verba superius registrata, & alteram, quatenus non, quid operaretur eum esse hujus domus Perette, ut suprà, universalem hæredem, & successorem cum assumptione cognominis, dictaque cappella patrum.

Quod primum, dicebam Pontificem fundatorem in omnibus tribus Constitutionibus super hujusmodi protectoris editis, duos adhibuisse terminos, *familia* scilicet & *parentola*, in illa vero cappella, in parte conditionali, explicando dictos terminos in dispositiva adhibitos, terminum *sanguinis* quoque adhibuisse juxta superiori registrata verba, ibi, *lacet nullo existente nostri sanguinis Cardinali &c.*

Quare singulos dictos terminos expendendo ad effectum inspiciendi, an præfato Sabello convenienter, necne.

Quatenus pertinet ad primum terminum seu vocabulum *familia*, tam scribentes pro Cardinali Provinciali, quam dictus doctus Advocatus coniudex, principaliter insistebant in dispositione textus in *l. familia appellazione* 196 ff. de verbis. signif. ubi clare disponitur hoc vocabulum non convenire, nisi illis de agnatione, quibus tantum receptum habentis convenient fideicommissa, quæ ad favorem familie ordinata sunt, non autem cognatis, remanente solum quæstione, an veniant solum illi de familia effectiva, vel etiam illi de contentiva, sive an solum de familia vera, vel etiam de familia allecta, seu aggregata, ac etiam de venientiæ feminæ juxta celebre consil. *Socimi apud Curt. conf. 40. Peregr. de fideicom. art. 22. num. 2c. Molina de primogenitura lib. 3. cap. 4. num. 10. Fusar. de subdit. quæst. 351. & cons. 169. & 170. Altograd. cons. 47. 60. 79. & 95. lib. 2. Rovit. cons. 27. & sequen. lib. 1. Monac. decis. Florent. 71. & 72. ac habetur in sua materia frequenter sub tit. de fideicommissis.*

Et in terminis etiam jurispatronatus ordinati pro illis de familia, quod procedatur cum eadem regula fideicommissorum, ac non veniant, nisi agnati eandem nuncupationem habentes, cum dicta sola quæstione inter effectivam & contentivam, sive inter naturalem & artificialem habentur in *Mediolanen. Iurispatronatus* decis. 71. cum pluribus sequen. post *Vivianum*, in *Cremonen. Propositione* decis. 39. post eundem, in *Iloinen. Iurispatronatus* apud *Monac.* post diabolam decisionem *Florentin.* 72. alias decis. 697. par. 1. rec. & 314. part. 4. & in sua materia sub tit. de *Iurepatronatus*.

His tamen non obstantibus, contrarium dicerebam in subjecta materia probabilius videri, quoniam quidquid sit de hujus vocabuli significatione ex jure digestorum, quo etiam attento, adhuc dubium est, an alios comprehendere possit ratione subjecta materiæ, seu verisimilis voluntatis, ad text.

*in l. pronunciatio 195. §. familia ffeod. sit. de verb. signif. ubi plures casus distinguntur, Attamen haec difficultas hodie cessat per ius novissimum Justinianum l. finali Cod. de verb. signif. ubi literaliter habetur, ubi nomine *familia* venire omnes quomodo cumque, etiam per cognitionem attinentes, ex ea differentia ratione bene expensa pere Alciat. in dict. l. pronunciatio verbo agnatorum num. 50. quod scilicet per idem ius novissimum, cum quo in materia successoria vivimus, sublata est differentia agnacionis, & cognitionis.*

Ideoque regula est, istud *familia* vocabulum, etiam de jure civili novissimo latius patere, quam illud *agnationis*, atque tam agnatis, quam cognatis convenire, ut post Bald. Castren. & alios in ead. l. finali Cod. de verb. signif. firmant Alciat. ubi supra, Dec. in l. familia num. 63 de regul. iur. Manie. de tacit. lib. 8. tit. 12. num. 6. in princ. Tiraquell. de retract. lign. § 1. gloj. 9. num. 237 & sequen. Molina de promulg. lib. 3. cap. 4. num. 9. cum sequen. Cephal. conf. 510. n. 6. Ciriac. controv. 365 num. 39. Tonat. quæst. cruci. 138. num. 21. tom. 2. Charl. controv. 222. num. 35. & sequen. Altograd. jun. controv. 38. num. 11. Rota apud Seraph. dec. 1438. num. 5. § 6. & dec. 101. num. 13. par. 6. recent.

Et quamvis in fideicommissis, vera & recepta sit dicta proppositio, quod scilicet, ubi ad favorem illorum de familia ordinata sunt, censeantur agnatio[n]ia, & non veniant, nisi agnati ejusdem cognominis, cum dicta sola quæstione inter familiam effectivam & contentivam, sive inter naturalem & artificialem, Attamen id non provenit ex dispositiōne juris, ut non bene credeatur, sed ex particula[ri] consuetudine & uso loquendi Italiæ, ut explicitè advertunt Molina, Peregr. Fusar. & ceteri allegati; <sup>8</sup> Consuetudinis autem natura seu qualitas est, ut attendatur in casu præciso, & individuo, non extendatur autem de casu ad casum, deloco ad locum, & de persona ad personam, Oldrad. conf. 237. Seraph. dec. 1159. num. 4. Greg. decis. 162. num. 4. Buratt. decis. 129 num. 6. & 893 num. 4. plenè in casu fortiori decis. 34. num. 3. cum sequen. post Zuffum de legitimat. process. Et idèo cum non agatur de materia fideicommissaria, non intrat consuetudinaria limitatio, dum in contrarium est regula, quam sufficit allegare, ut fundata dicatur intentio ejus, qui illam habet pro se, donec probetur per allegantem limitatio in dubio non præsumenda Manica decis. 251. num. 4. Barbos axiom. 198 Franc. decis. 197. numer. 9. decis. 357. num. 25 par. 10. rec.

Nil obtant, quod idem in jurepatronatus procedere videatur; Tum quia revera non versamur in jurepatronatus, sed in terminis diversis, ut infra, Tum etiam quia in supra allegatis *Mediolanen.* & *Cremonen.* decis. 71. & sequen. & 139. post Vivian. & similibus, non deciditur ista quæstio, sed altera, quæ haberi solet inter illos de familia, seu sanguine, ac hæredes rei familiaris super qualitate jurispatronatus, an scilicet esset hæreditarium, vel gentilium, Vel posito quod sit gentilium, seu familiare, ac veniant solum descendentes, veletiam transversales, seu an sufficiat probare identitatem cognominis & insignium, velan probanda sit descendencia à communis stipite &c.

Non descenditur autem ad hos terminos, an scilicet veniant cognati, & descendentes per foeminas, quo casu, cum agatur de materia Ecclesiastica, regula potius est, (non constito de contraria voluntate fundatori) venire omnes conjunctos, & de sanguine juxta sensum juris Canonici magis, quam

<sup>12</sup> quām juris civilis, ut apud Duran. decif. 115. num. 2. Buratt. & Adden. decif. 755. num. 11. & 18. decif. 571. num. 3. par. 4. rec. Lotter. de Benef. lib. 2. quest. 11. num. 71. cum sequen. Et sic quoad vocabulum *familia*, etiam si solum esset, & de per se consideratum, non bene ex eo inferri videretur ad restrictionem ad solos agnatos.

Quoverò ad alterum vocabulum *parentela*, neque iure civili, neque apud linguæ Latinæ antiquos professores illud cognitum habemus, in ea significatione, cum quod hodie vulgo usurpatur, cum solum parentum nomen conveniat ascendentibus; Originariè vero legitur in *Canone parentele* 35. quest. 5. qui est Zachariz Pontificis de anno 749. quando in Italia, alisque partibus Occidentalibus certum est, quod nulla juris civilis notitia habeatur, cum illam solum habeamus ab annis 500. circiter juxta legalem historiam, de qua incidenter in *Monte pellus prolationis*, & in *Comaclen*. seu *Clomacen*. *Vallium* sub tit. de *feudis* disc. 2. & 36. formiter verò, ac latius in *Neapolitana* sub tit. de *serventibus* disc. 1.

Juxta vero sensum, cum quo hodie istud verbum usurpatur, absque dubio latius patet, quām verbum seu vocabulum *familia*, nam complexivum est omnī quomodo cumque conjunctorum tam per agnationem, quam per cognitionem *Socin* conf. 57. num. 8. & 9. lib. 3. *Tiraquell*. de retr. sign. §. 1. glos. 8. n. 1. & 2. *Peregr*. de fideicom. art. 22. n. 31. *Fusar*. quest. 365. num. 3. *Barbos*. de appellat. verborum cap. 184. num. 2. *Rota* coram *Buratt*. dec. 755. num. 10. & 11. ubi *Adden*. num. 19. coram *Durano* decif. 115. num. 3. dec. 519. par. 4. divers. 255. num. 6. par. 8. rec. *Civitatis plebis Cappellania* 23. *Ianuarii* 1660. *Vero* p. 15. *Iunii* & 5. *Decembri* 1661. *Cerro*, & admittitur in eadem 4. *Decembri* 1662. & 23. *Februarii* 1663. *Ninot*, & 4. *Iulii* 1668. *Carpinea*, & patet ex *Constitutione Sancimus de jure prothomis*.

Est benēverum, quod nequē dici potest verbum omnī univocum, & pernecessē significans omnes conjunctos, quoniam ex conjectura, seu alias probata disponentis voluntate, cui omnia verba semper cedunt, restringi potest ad solos agnatos ex deduc̄tis per *Tiraquell*. dicto §. 1. glos. 8. num. 2. *Fusar*, dicta quest. 365. num. 4. & in proximis terminis *jurispatronatus* passivi *Rota* in proximè allegatis decisionibus *Civitatis plebis coram Vero*, *Ninot*, & *Carpinea*, de qua causa *Civitatis plebis* habetur actum in dicta sua materia sub tit. de *jurepatronatus*.

Satis autem refert regularem significationem vocabuli clarius seu minus dubiè assilere quomodo cumque conjunctis eorum comprehensionem allegantibus, utita magis tutè eorum intentio fundata sit, atque major probatio, seu urgentiora adminicula & conjectura contraria voluntatis desiderentur, cum omnimoda seu magna præpondentia, juxta regulam, de qua in proposito conjecturalium frequenter in materia fideicommissaria, ut scilicet ubi conjectura deducuntur contrà regulam, & ad effectum limitationis, longè majores, ac urgentiores desiderentur.

Demum quoad aliud verbum seu vocabulum *Sanguinis* seu *de sanguine*, illud pariter non de facili reperitur ita explicatum in corpore juris civilis, ubi solum reperitur vocabulum *æquipollens consanguinei*; Hinc propterea observabam tres elocutiones spectandas esse; Una siquidem est illa juris civilis, antiqui, medii, & novi, juxta quam dictum *Consanguinitatis*, seu *Consanguinitatis* vocabulum so-

lis agnatis convenit ex juribus collectis per *Fusar*. quest. 364. num. 1.

Altera est juris civilis novissimi Justiniani, per quod sublata fuit differentia agnationis, & cognitionis, atque solum sanguinis, seu gradus proximitatem attendi disponitur, non curato latere, seu medio, & tunc videtur, quod sit vocabulum generale omnibus conjunctis conveniens, ut plenè firmatur in *Forolivien*. *emphyteusis* 30. *Iannarij* 1665. & 23. *Martii* 1667. coram *Bourlemoni*, de qua causa in sua materia sub tit. de *emphyteusis* disc. 3, ubi constituta regula juxta opinionem, quam sequitur *Rota*, in puncto juris pro meo judicio etiam veriore, ut in feudo vel *emphyteusi* ex patre & providentia, jus pretendit renovationem dicitur sanguinis, ac proximioribus de sanguine tantum conveniens, dicitur, quod ob sublatam &iam differentiam agnationis, & cognitionis, non curatur medium.

Tertia vero elocutio est illa *Sacrorum Canorum*, ac *Apostolicarum Constitutionum*, nec non *Sacra Scriptura* utriusque testamenti, & hac attenta, indubitatum est sub nomine *consanguineorum* omnes venire, quomodo cumque per sanguinem conjunctos, sub hoc vocabulo solum contradistinctos à conjunctis per affinitatem; Ac habemus de Christo domino, qui dicitur de sanguine Abrahæ, & David, aliorumque antiquorum Patriarcharum, & tamen verificabile non est, nisi per cognitionem, & ex latere materno, minusque in *Sacra Scriptura* ista distinctiones ex jure civili manentes agnationis & cognitionis habentur, quoniam unum vocabulum pro alio usurpari solet, ut advertit *Tiraquell*. ubi *suprà* & *omnes*.

Licet vero in fideicommissis, magis communiter vocabulum *consanguineorum* pro agnatis usurpari solet ex cumulatis per *Fusar*. quest. 331. & qu. 364. Attamen id pariter provenire videtur ex eodem usū Italæ in ea subiecta materia, juxta id, quod *suprà* habetur de vocabulo *Familia*, ita ut totum provenire dicatur, vel ex moribus & usu loquendi regionis, vel ex subiecta materia, ut apud eundem *Fusar*, ubi *suprà*. Ideoque in materia jurispatronatus, vel alia Ecclesiastica, attendendam est dictam tertiam elocutionem Ecclesiasticam, in specie hujus vocabuli *sanguinis* vel *consanguinitatis* advertitur per *Lotter*. lib. 2. quest. 11. num. 2. *Buratt*. & adden. dec. 755. num. 11. & 18. decif. 571. par. 4. rec. num. 3. & apud *Duran*. in alleg. decif. 115. in quibus etiam de vocabulis *cippo* seu *tronco*, quæ apud nos Italos in materia fideicommissaria diversam significationem habent, ac agnationi solum convenienti, ex usu tamen, non ex vocabuli proprietate, ut frequenter in dicta materia fideicommissaria habetur actus.

Igitur persistendo in solo cortice seu sonitu verborum, etiam juxta significativem juris civilis, generaliter & indefinite dicta vocabula *Familia*, *parentela*, & *sanguinis* convenienti, tam agnatis, quam cognatis. Multo magis ac indubitanter atento jure Canonico seu elocutione Ecclesiastica, quam omnino attendere debemus. Tum ratione subiectæ materiae, cum agatur de concessione jurisdictionis spiritualis, & quasi Episcopalis ac præminentiarum Ecclesiasticarum, ita ut si materia magis sapiens de spiritualitate, quam sit *jurispatronatus laicale*. Tum etiam attenta persona disponentis, ac modo disponendi, cum non agatur de viro privato disponente per privatam dispositionem de bonis laicalibus indifferentibus, sed de summo Pontifice disponente per viam Apostolice Constitutionis

tionis de materia Ecclesiastica & spirituali, spe-  
ciata etiam ejusdem Pontificis personali qualitate,  
quoniam in minoribus fuerat religiosus Ordinis  
Minorum Conventualium, atque non erat legista  
callens hos terminos juris civilis, seu legislatarum  
phrases & elocutiones in foro, sed erat magnus  
Theologus, optimè callens elocutionem S. Scriptu-  
re utriusque testamenti, ac Sanctorum Patrum, si-  
ve loquens juxta phrasim consuetam suorum  
Pontificum in Sacris Canonicis, ac Apostolicis  
Decretis & Constitutionibus, quæ phrasis seu lo-  
quendi formula, sine dubio introduci cœpit, prius  
quam sequeretur inventio legum civilium, earum  
usus & explicatio, Unde propterea leguleicam  
simplicitatem dicebam istam, regulandi hujusmodi  
Pontificiam dispositionem editam per viam Con-  
stitutionis Apostolicae in materia spirituali & Ec-  
clesiastica, cum illis regulis, quas habemus apud  
puros legistas de omnino prophana materia fidei-  
communis vel statutaris intellectu successioneis  
loquentes cum similibus.

Et fortius quia ultrà hæc generalia, non desunt  
specialia eamdem voluntatem Pontificis compre-  
bantia, Tum ex eo quod non contentus verbo seu  
vocabulo *familia*, de quo dubitari potest, an im-  
porteret restrictionem ad solos agnatos, ampliativè  
ad dicere voluit aliud vocabulum *parentela*, quod  
absque dubio latius patet, Tum etiam quia adje-  
citi aliud vocabulum *sanguinis*, non dispositivè, &  
in eadem parte, sed conditionaliter & in alia parte  
separata, ita explicando, quid sub dictis vocabulis  
*familia* & *parentela* significare voluerit, omnes sci-  
lent de ejus sanguine.

Ac etiam quia in altera dispositione super jure-  
patronatus activo, expresse declaravit non abhor-  
tere cognatos, ac descendentes per feminas, dum  
istos quoque post defectam lineam masculinam  
vocavit; Idem quoque suadente subsidiaria voca-  
tione compatriote ex patria remota Provinciæ,  
cum notorius videatur communis usus, ac naturalis  
impulsus, quod prius diligimus & vocamus  
nostrum sanguinem, nostrorumque coniunctos, de-  
inde vero concives seu patriotas.

Dicebatur in contrarium, quod alias ita resul-  
taret absurdum, ut proximi cognati, & de  
alienis familiis vincerent remotiores agnatos & de  
familia; Sed non videbatur motivum considera-  
bile, quoniam defensum voluntatem disponen-  
tis, tam à prefato ordine tento in jurepatronatus  
cappella, quam à moribus regionis, recte intra-  
tevidetur ordo prælationis consideratus *apud Fa-*  
*tar. dicta q. 331. num. 3. & 364. num. 4.* eo modo  
quo habemus in feminis, quæ juxta magis com-  
munem, & receptam opinionem venientem etiam in  
fideicommissis agnatis, sed ordine præpostero  
& subsidiariè post masculos, *ut dec. 13; par. 9 rec. &*  
*sapiens*, unde ita cessat absurdum, cuius argumen-  
tum leve reputatur ex deductis *dec. 52. & 66. post*  
*Bonden.* & in aliis, ac frequenter in dicta materia  
fideicommissaria, & sic quod cognati venirent  
quidem subsidiariè & ordine præpostero in con-  
cursu agnatorum, non autem quod essent omnino  
exclusi.

Supponebatur etiam per motivantem in contra-  
rium, quod verbum *parentela* positum esset quali-  
ficativè, ac respectivè magis, quam ampliativè ad  
verbum *familia*, quasi quod non omnes de illa ad-  
mittendi essent, sed solum qui parentela quoque  
qualitatem haberent. Sed revera istud videbatur  
omnino leve fundamentum, Tum quia ipsi Papæ

notissimum erat familiam naturalem de Perettiis in  
eo finem accipere, aliumque non superesse, nisi  
eam artificialē, quam ipse me in dictis prone-  
potibus ex sorore revocaverat, Tum etiam quia  
parentela inspecto jure Canonico, in materia ma-  
trimoniali non egreditur quartum gradum Cano-  
nicum, sive octavum civilem, & inspecto jure ci-  
vili in materia successoria non egreditur quintum  
Canonicum, seu decimum civilem, quæ restri-  
ctio ad evidentiam adversatur veritatem voluntati  
fundatoris, qui inspecta qualitate operis, ac or-  
dine tento in jurepatronatus activo, absque dubio  
respit ad perpetuitatem, vel saltem longissimam  
durationem plurium seculorum, cum tamen ita  
res ad breve tempus finem haberet, dum ipse Ale-  
xander primus Protector jam ab ipso Pontifice  
quarto gradu civili distabat.

Refragantibus etiam juris regulis, quoniam  
quaestio, an alia superaddita qualitas sit ampliativè  
vel qualificativè, procedit in materia differen-  
tiæ de sui regulatæ natura non convenienti nisi ha-  
bentibus certam qualitatem puta in feudis & simili-  
bus, juxta quaestionem disputatam in Sarinaten.  
*feudi coram Cocc. apud Capic. Latr. consult. 75.* &  
*coram Dunoz. post Contr. dec. 18. & 19. & inter suas*  
*decis. 784. & 760.* & coram Ottobono inter suas de-  
cis. 265, in quibus posterioribus coram Dunezetto,  
& Ottobono, recedendo à precedenter firmatis co-  
ram Coccino latè firmatur etiam in hac materia, ubi  
inter unum & alterum vocabulum accedit copula,  
stare potius ampliativè, quam qualificativè.  
Indubitanter vero ubi eadem copula accedit,  
id sit ampliativè in materia indifferenti exemplifi-  
cando in legato facto militibus & Doctoribus  
quod debetur unam tantum qualitatem habentibus  
juxta theoriam Bartolin. I. quaestum §. si quia  
fundum ff. defundo instructo numer. 6. concordantibus  
apud Merlin. dec. 685. num. 4. alias dec. 59. par.  
7. rec.

Magnum demum fundamentum per eundem  
motivantem aliosque scribentes pro Provinciali  
constituebatur in dicta resolutione Congregatio-  
nis deputatæ per Alexandrum VII. contra Cardi-  
nalem Ursinum, potissimum quia post dictum con-  
gressum, sub nomine Provinciae obtentum fuerat  
cum Apostolica confirmatione eam roborari, sed  
pariter non videbatur motivum confid. rabile, quia  
exemplis non est judicandum, potissimum quia ex  
præmissis probari videtur de dicta resolutione pos-  
se satis dubitari.

Confirmatio vero Apostolica, juxta regula-  
rem confirmationis naturam, nihil tribuit de no-  
vo, sed tantum aliquod majus robur tribuit ipsi  
actui confirmato, quem non egreditur, maxime  
quia in eadem confirmatione dicitur, eam solum  
concedi, nè tractu temporis utpote absque pro-  
cessu & in forma extra judiciali oblitescat, seu pe-  
rebeat; Et sic persistendo etiam in solis terminis pri-  
ma inspektionis, atque considerando dictum Car-  
dinalem Sabellum tanquam simplicem cognatum,  
& de aliena familia, mihi pro proprio judicio vide-  
batur justitiam illi omnino assistere.

Difficultatem solum inferre videbatur ea consi-  
deratio, quod in Constitutionibus vivente eodem  
Pontifice editis pro dicto Collegio S. Bonaventura  
per dictum Cardinalem Alexandrum, & ab eodem  
Pontifice in forma specifica confirmatis, agendo  
de protectorate, dicitur eum esse debere Cardina-  
lem de nostra familia de Perettiis, & sic adeo illud

ad.

adjectum, per quod dictum familiae vocabulum restringi videtur ad agnationem, ac eos qui eamdem nuncupationem haberent, ut ita disponuisse *Pium V.* in creatione Collegii Papiensis pro illis de ejus familia de Ghisleris habetur in *Papie*. *Iurispatronatus coram Lancelotto impress. apud vivianum lib. 4. c. 9. num. 55.* & *Antonin. resol. 828.* & advertitur in *Fanen. Cappellania sub iiii. de Iurepatronatus*. Atque ex ita consideratione potissimum movebat ad decernendam hanc Protectoriam Cardinali Provinciali, non tamen exinde videbatur inferendum ad alias, in quibus dicta declaratio non adest, potissimum quia ea non est ipsius Pontificis, cuius voluntas spectanda est, Quinimò cum esset *Pii V.* creatura ac intimus, veritatem informatus de forma creationis dicti Collegii Papie, argumentum potius resultare videbatur diverse voluntatis, dum negligit illud adjectum, quod dictus alter Pontifex dicto verbo *familia adhibuit*, quinimò adjectum per copulam & ampliative alia magis ampla *parentela & sanguinis*, ut supra, ideoque intrabat potius argumentum discretivæ &c.

Verum ubi retentis terminis hujus primæ inspectionis, aliqua supercelle posset difficultas, illam omnino cessare dicebam (aggregando secundam inspectiōnem) ex peculiari qualitate concurrente in isto Cardinali, quæ deficiebat dicto Cardinali Ursino, ne dum quia erat de linea directa, & descendens dicti Principis Michaelis, qui per Pontificem, hujus domus, & familiae stipes constitutus fuerat, cum Ursinus esset de transversali, sed etiam quia exspirante in dicto ultimo Cardinali de Montealto familia Peretta per Pontificem innovata, iste illam assumperat, unde propterea rem 24. cè dicebatur etiam de familia, quoniam de jure, artificialiter de aliqua familia effecti, & in eam cooptati, habentur ac si de illa essent per naturam, & veritatem, ex collectis per *Gr. tian. discept. 930. num. 4. & 14.* & tanquam ab solutum supponitur *apud Rovit d. cons. 27. & sequen. lib. 1. Bucc. ferr. cons. 49. Monac. decif. Florent. 71. & 72. Rotain. Pientina. iurispatronatus post eundem Monac. ubi supra repetit. dec. 697 par. 1. & 314. par. 4. recen.* in quibus omnibus agitur de concursu familiae Piccolomineæ artificialis cum familia vera, & naturali; Et habemus frequentissimum in materia fideicommissaria, super hujusmodi facta, seu artificiali assumptione, seu renovatione familiae, praesertim in Neapolitana fideicommissa de Lanteris, in Bonon. fideicommissa de Barberis, & in aliis, cum fictio, seu ars constiter videatur in illo primo momento ingressus, seu assumptionis, qua sequuta, idealis potius videtur differentia.